



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023 REGIME ESTATUTÁRIO

PARECERES DOS PÓS-RECURSOS – CARGO MÉDICO

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS PÓS-RECURSOS PARA O CARGO DE MÉDICO** do Concurso Público n° 01/2023 da Prefeitura Municipal de Imbituva-PR interpostos contra às questões da prova objetiva, o gabarito definitivo e o Edital de Respostas aos Recursos.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 16 – GABARITO SEGUE MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que, conforme já salientado, os dados apresentados pelo Manual MSD e também apresentados pelo recurso, verificamos que o texto segue a seguinte informação: "O segmento ST representa a despolarização miocárdica ventricular. Normalmente, ele é horizontal ao longo da linha de base dos intervalos P-R (ou T-P) ou levemente fora da linha de base. O elevação do segmento ST pode ser causado por: Repolarização precoce; Sobrecarga ventricular esquerda; Isquemia miocárdica e infarto; Aneurisma do ventrículo esquerdo; Pericardite; Hiperpotassemia; Hipotermia e Embolia pulmonar e e infradesnível do segmento ST pode ser causado por: Hipopotassemia; Digoxina; Isquemia subendocárdica e Alterações recíprocas no infarto do miocárdio".





Sendo apresentado e revisado por *Thomas Cascino*, *MD*, *MSc*, *Michigan Medicine*, *University of Michigan e Michael J. Shea*, *MD*, *Michigan Medicine at the University of Michigan em julho de 2021*.

Diante do texto, a explicação clara e fundamentação, a banca mantém o gabarito da questão.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/doen%C3%A7as-cardiovasculares/exames-e-procedimentos-cardiovasculares/eletrocardiografia

QUESTÃO 17 – GABARITO SEGUE ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "B"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ALTERADA, tendo em vista que considerando a Diretriz de Cardiologia junto com a análise do conteúdo, a banca mantém a alteração do gabarito da questão.

Referência Bibliográfica:

https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/doen%C3%A7as-cardiovasculares/exames-e-procedimentos-cardiovasculares/eletrocardiografia https://abccardiol.org/wp-content/uploads/articles_xml/0066-782X-abc-119-04-0638/0066-782X-abc-119-04-0638.x55156.pdf

QUESTÃO 23 – GABARITO SEGUE ALTERADO DA ALTERNATIVA "E" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ALTERADA, tendo em vista que a única alternative que atende corretamente ao enunciado é letra "D" e não "E".

Referência Bibliográfica: https://www.sanarmed.com/hipertensao-arterial-sistemica-resumo-completo-mapa-mental

QUESTÃO 26 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a banca





reanalisou a questão e com base na bibliografia a mesma apresentou duas alternativas erradas, letras C e D. Considerando que só pode haver uma alternative que atenda ao enunciado, a banca anula a questão.

Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_tecnico_diagnostico_hep atites_virais.pdf

QUESTÃO 30 - GABARITO SEGUE ALTERADO DA ALTERNATIVA "A" PARA "D"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ALTERADA, tendo em vista que conforme apresentado no recurso e pela banca, apesar de ter um único caso publicado em artigo de transmissão de pessoa para pessoa, a alternativa deixa de ser verdadeira, e com isto a banca considerou a alternativa errada e mantém a alteração do gabarito.

Referência Bibliográfica:

https://www.sns24.gov.pt/tema/doencas-infecciosas/doenca-dos-legionarios/e https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/pneumonia/pneumonia-adquirida-na-comunidade